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dustrien med henblik på at forebygge emballa- 
geaffald ved optimering af forbruget af materia- 
ler og nedbrydning af barrierer for brugen af 
genbrugsemballagesystemer i virksomheder, 
transport og handel. 

Ministeren opfordres til i forbindelse med re- 
visionen af målene i EU's emballagedirektiv at 
arbejde for, at der sættes mere fokus på forebyg- 
gelse og genbrug i forhold til i dag, hvor med- 
lemslandene reelt kun bliver målt på, hvor langt 
de er nået med hensyn til genanvendelse og ener- 
giudnyttelse. 

Det må konstateres, at med hensyn til genan- 
vendes af plastemballager, er der grund til at føl- 
ge udviklingen ganske nøje, hvis EU's mål om 
15 pet. genanvendelse i 2001 skal nås, idet gen- 
anvendelsen i 1998 var 7 pet. Kommuneme har 
siden den 1. juli 1998 været forpligtet til at anvi- 
se plastaffald fra transportemballager fra er- 
hvervsvirksomheder til genanvendelse. Miljø- 
og energiministeren har oplyst, at han i efteråret 
2000 vil give en redegørelse på baggrund af 
1999-tallene. Denne redegørelse skal efter min- 
dretallets opfattelse danne grundlag for eventu- 
elle nye initiativer for at fremme genanvendel- 
sen af plastaffald. 

Det er vigtigt, at alle relevante aktører bidra- 
ger til at øge indsamlingen af plastembàllageaf- 
fald især af transportemballage. Det gælder ikke 
blot med henblik på i 2001 at opfylde EU's 
minimumsmål for genanvendelse af plastembal- 
lageaffald, men også for at sikre, at nye poten- 
tielle indsamlingsmuligheder bliver udnyttet. 
Det gælder således især muligheden for indsam- 
ling af plastflasker og -dunke, som beskrevet i 
Affald 21. Når de iværksatte pilotforsøg med 
indsamling af plastflasker og -dunke er afsluttet 
i 2001, er det vigtigt, at der hurtigt tages stilling 
til, hvorledes indsamlingen skal tilrettelægges. I 
den forbindelse understreger mindretallet, at det 
er vigtigt, at der med en flersidet information og 
kampagne rettet mod forbrugeme -  ikke mindst 
i forhold til bøm, unge og familier -  skabes gode 
forudsætninger for at sikre aflevering af plast- 
flasker og -dunke samt plastaffald til genanven- 
delse. 

Et andet mindretal (Venstres, Det Konservati- 
ve Folkepartis, Dansk Folkepartis og Kristeligt 
Folkepartis medlemmer af udvalget) finder, at 
den danske affaldsordning ikke giver effektive 
løsninger på, hvordan man sikrer en stabil og til- 
strækkelig indsamling og genanvendelse af em- 

ballageaffald, for så vidt angår de fraktioner af 
affaldet, der ikke er et privatøkonomisk grund- 
lag for at genanvende. Det gælder eksempelvis 
transportemballager af plast. I de øvrige europæ- 
iske lande har man oprettet duale systemer, der 
sikrer stabil indsamling og genanvendelse af alle 
typer af emballageaffald. 

Sådanne systemer giver samtidig en økono- 
misk tilskyndelse til at minimere forbruget af 
materiale, der anvendes til emballering af en va- 
re. Den effekt søges opnået herhjemme ved 
hjælp af emballageafgiften, hvor provenuet 
imidlertid udelukkende anvendes til fiskalt for- 
mål. Derfor råder Danmark ikke over en finan- 
sieringskilde, der kan sikre stabile genanvendel- 
seskredsløb. 

Erfaringen fra de øvrige europæiske lande vi- 
ser, at der er behov for en sådan finansiering, når 
der er tale om genanvendelse af brugt plastem- 
ballage, og der ydes derfor i vore nabolande sub- 
sidier til genanvendelse af plastemballager. 

Den førte politik har som konsekvens, at vi i 
Danmark ikke gennem indsamling af transport- 
emballage af plast vil nå op på den genanvendel- 
sesprocent på 15, der er kravet i emballagedirek- 
tivet, og at vi ikke vil råde over kapacitet og 
knowhow inden for genanvendelse af plastem- 
ballage. De danske genanvendelsesvirksomhe- 
der vil nemlig ikke kunne overleve konkurren- 
cen fra virksomheder i nabolande, der subsidie- 
res. 

Hertil kommer, at afviklingen af dansk genan- 
vendelseskapacitet for tiden fremskyndes på 
grund af eksport af transportemballage af plast i 
stor skala via Hamburg til Kina, hvor plasten 
sorteres, vaskes og bearbejdes ved håndkraft un- 
der arbejdsmiljøforhold, der vil blive anset for 
helt uacceptable i Europa eller i al fald i Dan- 
mark. 

Miljø- og energiministeren opfordres derfor til 
ved hjælp af provenuet fra emballageafgiften at 
sikre finansieringen af en effektiv og stabil gen- 
anvendelse af emballager af plast med hoved- 
vægt på genanvendelse af transportemballager, 
således at Danmark kan leve op til emballagedi- 
rektivets krav ved bl.a. at fastholde en inden- 
landsk genanvendelsesektor. 

Det nævnes i Affald 21, at det »i 1999-2000 
skal undersøges, om der er udviklet sorterings- 
kriterier, indsamlingsmateriel og især behand- 
lingsmetoder, som kan sikre afsætningsmulighe- 
der for og en miljømæssig hensigtsmæssig gen- 


